
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Gilmara Freire Azevedo 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Keyby Glécio Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 46 

 

47 47 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 268/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 03 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.019997.2017-16, de 04 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 10 de junho de 2017, da Classe “D-III-2” para a Classe “D-III-3”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de junho de 2015 a 09 de junho 

de 2017, ao servidor LUIZ CARLOS DOMINGOS BATISTA, Matrícula SIAPE n°. 2674164, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 269/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 07 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.006847.2017-34, de 13 de fevereiro de 2017; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, 

de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 

 

 R E S O L V E: 

 

  I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de julho de 2017 a 31 de janeiro de 2019, 

o afastamento do servidor DAYVESON NOBERTO DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 

2214208, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que o referido 

servidor possa cursar o Doutorado no Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem, 

oferecido pela Universidade Federal do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

  II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 

2019. 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 270/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.030298.2017-19, de 03 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 03 de julho de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado 

através da Portaria nº. 400/2016-DG/JC, de 14 de novembro de 2016. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2156253 
Renan Galvão Pereira de 

Araújo 
FG.2 

 

Coordenador de 

Apoio Acadêmico 

 

Direção-Geral  

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 271/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.029673.2017-88, de 27 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante 

da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 

456/2016-DG/JC, de 22 de dezembro de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1882505 
Agostinho Leal Bezerra 

Júnior 
FG.2 

Coordenador de Apoio 

Acadêmico 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 272/2017-DG/JC/IFRN                     João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021299.2017-07, de 10 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 26 de abril de 2017, do servidor 

LEONARDO VALE DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2279550, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na DIAC/JC/Laboratório de Instalações Elétricas, desde 26 de 

abril de 2017, com o regime de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 

DE TRABALHO 

LOCAL DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Cuidados gerais com a eletricidade e pessoas. Realizar 

medições através dos seguintes equipamentos: voltímetro, 

amperímetro, ohmímetro, wattímetro, multímetro e 

osciloscópio. Análise de circuitos em corrente e tensão 

contínua com resistores em ligação série, paralelo e mista. 

Análise de circuitos em corrente e tensão alternada com 

capacitores e indutores. Montagem em uma bancada para 

instalação de lâmpadas, tomadas, interruptores, chaves, 

fusíveis e disjuntores. Medição de resistência, tensões, 

correntes, potência ativa e reativa. Desenvolvimento de 

práticas com circuitos retificadores e transformadores. Noções 

de choque elétrico e primeiros socorros. Análise de sistemas 

monofásico e trifásico. Desenvolvimento e análise de sistema 

de aterramento. 

 

 

 

 

 

 

Laboratório de Instalações 

Elétricas 

64 horas mensais 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 

 

64 horas mensais 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 273/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.012962.2017-48, de 21 de março de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da 

servidora, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: Katiúscia Kelly Medeiros de Araújo 

Matrícula: 2140875 

Lotação: COAES/JC/IFRN 

Processo: 23134.012962.2017-48 

Laudo SIAPENET: 2014003549 

Portaria de Localização: 140/2017/DG/JC/IFRN 

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 20/02/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 274/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.055003.2016-36, de 28 de outubro de 2016, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Parecer de Força Executória nº 

00067/2017/ESTAG/PFRN/PGF/AGU, 

 R E S O L V E: 

 

I – ANULAR a Portaria nº. 076/2017-DG/JC, de 16 de fevereiro de 2017, que retificou 

a Portaria nº 265/2015-DG/JC, de 14 de setembro de 2015, que concedeu Progressão Funcional por 

Mérito, da Classe “D-III-2” para a Classe “D-III-3”, ao servidor ALCINDO MARIANO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE n°. 1890861. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral  
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 275/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.026292.2017-47, de 07 de junho de 

2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 23 de julho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor THIAGO BRUNO RAFAEL 

DE FREITAS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1857826, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Física, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 276/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025689.2017-11, de 05 de junho de 

2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

  

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe D-I, Nível 2, para a 

Classe D-III, Nível 1, ao servidor DENNYS LOPES ALVES, Matrícula SIAPE nº 2825845, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Engenharia de Petróleo e Gás, oferecido pelo Programa de Pós-graduação em Engenharia de petróleo 

e Gás da Universidade Potiguar. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 277/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.020952.2017-86, de 09 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL do 

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do 

Nível de Classificação “D”, ao servidor ROMULO LUIZ XAVIER MACIEL, Matrícula SIAPE nº. 

2085628, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 

11.091/2015, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados de 

“Deveres, proibições e responsabilidades do Servidor Público Federal”, “Capacitação de Gestores – 

Turma 2016.2: Módulo I”, “Capacitação de Gestores – Turma 2016.2: Módulo II”, “Capacitação de 

Gestores – Turma 2016.2: Módulo IV”, e “Parecer nº 311/2015-CIS/PCCTAE/IFRN”, com carga 

horária total de 180 horas, restando 60 horas a título de carga horária excedente. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 278/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022396.2017-82, de 17 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL do 

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do 

Nível de Classificação “D”, ao servidor NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAUJO, Matrícula 

SIAPE nº. 2092369, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 

11.091/2015, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados de 

capacitação em: “Agroecologia e Agricultura Orgânica por Ensino a Distância – EAD”, “Saúde e 

Segurança no Trabalho”, “Curso de Francês – Nível 3”, “Curso de Francês – Nível 4”,  “Parecer nº 

311/2015-CIS/PCCTAE/IFRN”, com carga horária total de 294 horas, restando 174 horas a título de 

carga horária excedente. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 279/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 04 de junho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.025306.2017-13, de 01 de junho de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de junho de 2017, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2329065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no lotado no Campus João Câmara, de acordo com 

os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho 

de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Pós-Graduação 

Lato-Sensu em Administração Pública, expedido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da 

Universidade Cândido Mendes, estado do Rio de Janeiro. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 280/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 11 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº. 23134.031167.2017-59, de 06 de julho de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

 

I - INTERROMPER, a partir de 06 de julho de 2017, o afastamento para capacitação, servidor 

GABRIEL LACERDA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 2825343, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão de todas as atividades 

referentes ao Curso de Mestrado Profissional em Administração, com área de concentração em Gestão 

de Pessoas, oferecido pela Universidade Potiguar.  

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 283/2016-DG/JC, de 09 de agosto de 2016. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 281/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.002159.2017-03, de 19 de janeiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 06 de abril de 2017, da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de abril de 2015 a 05 de abril de 2017, 

ao servidor VITOR SILVA MEIRELES, Matrícula SIAPE nº 1861144, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 

23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 

setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 282/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021299.2017-72, de 10 de maio de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: Leonardo Vale de Araújo 

Matrícula: 2279550 

Lotação: DIAC/JC/IFRN 

Processo: 23134.021299.2017-72 

Laudo SIAPENET: 2014003480 

Portaria de Localização: 272/2017/DG/JC/IFRN  

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 26/04/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 283/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024289.2017-99, de 28 de maio de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: Antonio Martins Batista Neto 

Matrícula: 1924307 

Lotação: DIAC/JC/IFRN 

Processo: 23134.024289.2017-99 

Laudo SIAPENET: 2017002315 

Portaria de Localização: 241/2017/DG/JC/IFRN  

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 24/04/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 284/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.002162.2017-19, de 19 de janeiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 23 de março de 2017, da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de março de 2015 a 22 de março de 

2017, ao servidor DAYVESON NOBERTO DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2214208, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 

Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 285/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 12 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23137.027780.2017-41, de 16 de junho de 2017, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de julho 

de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de janeiro de 2016 à 11 de julho de 2017, ao servidor 

FRANCISCO JEFFERSON FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2119917, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de 

Técnico em Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

   CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 286/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 12 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.029991.2017-49, de 29 de junho de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no art. 161 da Organização Didática do IFRN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR o funcionamento do curso de formação inicial e continuada de Noções de 

História, a ser ofertado, na modalidade presencial, no Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício  

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 287/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 12 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015679.2017-78, de 05 de abril de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: George Alexandre da Silva Franco 

Matrícula: 1214975 

Lotação: DIAC/LAJ/IFRN 

Processo: 23134.015679.2017-78 

Laudo SIAPENET: 2016001983 

Portaria de Localização: 247/2017/DG/JC/IFRN  

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 23/03/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 288/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 12 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032295.2017-10, de 12 de julho de 2017, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

desta data, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de janeiro de 2016 à 11 de julho de 2017, à servidora 

ANYELLE DA SILVA PALHARES, Matrícula SIAPE nº 2688543, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

   CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 289/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 13 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032491.2017-94, de 13 de julho de 2017,  

 

 R E S O L V E: 

 

                        I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, na função de Pregoeiro e função equipe de apoio, realizarem os pregões eletrônicos do 

Campus João Câmara. 

 
SERVIDOR Matrícula SIAPE Função 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 Pregoeiro e Equipe de Apoio 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 2074741 Equipe de apoio 

 

 II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 113/2016-DG/JC, de 28 de março de 2016. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 290/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 13 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.030284.2017-03, de 03 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 03 de agosto de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2015 a 02 de agosto 

de 2017, ao servidor DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 2690810, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 

Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 291/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 14 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032439.2017-38, de 13 de julho de 2017 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante 

da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designada através da Portaria 

nº. 398/2016-DG/JC, de 9 de novembro de 2016. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍ-

CULA 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2295891 Inalma Rangel de Morais FG.1 

 

Chefia de Gabinete 

 

Direção-Geral  

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 292/2017-DG/JC                              João Câmara (RN), 14 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032597.2017-98, de 13 de julho de 2017,  

 

 R E S O L V E: 

 

 I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Energias Renováveis, 

conforme quadro abaixo:  

 

MATRÍCULA 

SIAPE  
NOME FUNÇÃO TITULAÇÃO 

2690810 Dener da Silva Albuquerque Presidente Mestre 

2672994 Antonio Martins Batista Neto Membro do Núcleo Graduação 

1281383 Daniel Guerra Vale da Fonseca Membro do Núcleo Mestre 

2825845 Dennys Lopes Alves Membro do Núcleo Mestre 

1939078 Gênnisson Batista Carneiro Membro do Núcleo Especialista 

1733039 Luciano Pereira dos Santos Junior Membro do Núcleo Doutor 

2279550 Leonardo Vale de Araújo Membro do Núcleo Mestre 

1819315 Odailson Cavalcanti de Oliveira Membro do Núcleo Doutor 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 078/2014-DG/JC, de 27 de fevereiro de 2014. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 293/2017-DG/JC                              João Câmara (RN), 14 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032599.2017-87, de 13 de julho de 2017,  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica, 

conforme quadro abaixo:  

 

MATRÍCULA 

SIAPE  
NOME FUNÇÃO TITULAÇÃO 

2672994 Antonio Martins Batista Neto Presidente Graduação 

1281383 Daniel Guerra Vale da Fonseca Membro do Núcleo Mestre 

2825845 Dennys Lopes Alves Membro do Núcleo Mestre 

1939078 Gênnisson Batista Carneiro Membro do Núcleo Especialista 

1733039 Luciano Pereira dos Santos Junior Membro do Núcleo Doutor 

2279550 Leonardo Vale de Araújo Membro do Núcleo Mestre 

1819315 Odailson Cavalcanti de Oliveira Membro do Núcleo Doutor 

2692094 Humberto Araújo da Silva Membro do Núcleo Mestre 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 294/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.029510.2017-03, de 27 de junho de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor, ao vencimento base do servidor LUCIANO PEREIRA DOS 

SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1743553, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, 

oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 295/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 14 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032578.2017-61, de 13 de julho de 2017,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 

Superior de Licenciatura Plena em Física do Campus João Câmara, conforme segue:    

 

MATRÍCULA 

SIAPE  
NOME FUNÇÃO TITULAÇÃO 

18901861 Alcindo Mariano de Souza Presidente Mestre 

1905030 Caio Cesar Moreira Chagas Membro do Núcleo Mestre 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro do Núcleo Doutora 

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro do Núcleo Mestre 

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas Membro do Núcleo Especialista 

1882735 Raimundo Nonato de Medeiros Júnior Membro do Núcleo Mestre 

1857970 Saulo Carneiro Maciel Membro do Núcleo Doutor 

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro do Núcleo Doutor 

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 043/2017-DG/JC, de 03 de fevereiro 

de 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 296/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032608.2017-30, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora KATIÚSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº 2140875, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 297/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021367.2017-01, de 11 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 17/05/2017 a 04/08/2017, com frequência de 01 (um) 

dia por semana – especificamente nas quartas-feiras, com efeitos a partir de 17 de maio de 2017, a 

liberação do servidor ALAILSON DE FREITAS BRAZ, Matrícula SIAPE nº. 1960502, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Zona Norte, na forma 

de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 298/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.026717.2017-18, de 09 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 19 de junho de 2017, os horários da Equipe 

Técnico-Pedagógica do Campus João Câmara, conforme especificado a seguir: 

 

SERVIDOR(A) 
Matrícula  

SIAPE 

Horários do servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Patrícia Danielle Falcão 

Melo 
2088839 07:00 às 13:00  07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00  07:00 às 13:00  

Aurizete de Macedo 2085678 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 

Erika Nogueira Martins de 

Albuquerque 
2143879 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 

Luana Sobral Hilário 2221218 14:00 às 20:00 14:00 às 20:00 14:00 às 20:00 14:00 às 20:00 14:00 às 20:00 

II – ESTABELECER que o referido horário será cumprido de segunda a sexta-feira e 

qualquer alteração somente será efetivada mediante convocação e/ou anuência da Diretoria Acadêmica 

– DIAC/JC, em caráter extraordinário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 299/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032443.2017-04, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor JOAO RICARDO DE MELO DANTAS, Matrícula SIAPE nº. 2135739, para 

responder, interinamente, pelo Gabinete do Campus Avançado Lajes – FG.1, durante o período de 18 

a 20 de julho de 2017, em virtude do afastamento da titular, Leidimar de Araujo Azevedo, para 

participar de capacitação sobre "Documentos Eletrônicos" e "Protocolo Eletrônico" no Suap.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 300/2017-DG/IFRN                               João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024734.2017-11, de 30 de maio de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, à servidora LEIDIMAR 

DE ARAUJO AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 2150492, ocupante do cargo de Técnico em 

contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, 

de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em 

vista a apresentação dos certificados de “Capacitação de Gestores turma 2016.1 e 2016.3 do IFRN”; 

“Serviços à Justiça Eleitoral”; “Capacitação em Licitações com Formação de Pregoeiros”; “Fórum de 

Diárias e Passagens”; “Curso de Rede Nacional de Certificadores”; “Gestão e Fiscalização de 

Contratos Administrativos” e “Portaria nº 066/2016-DG/JC, de 16 de fevereiro de 2016”, com carga 

horária de 159 horas, restando 263 horas a título de carga horária excedente. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 301/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 17 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.033098.2017-18, de 17 de julho de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a comissão para Organização do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de 

Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro para o Campus Avançado Lajes, regido pelo Edital 

020/2017-DG/LAJ:  

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo Presidente 

1879537 Fabio Rocha Ferreira Gomes Coordenação 

2258454 Rogerio Pitanga Santos Supervisão 

2174669 Osailton da Silva Vieira Supervisão 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 60 dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 302/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 20 de julho de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.033453.2017-59, de 19 de julho de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

2151065, para responder, excepcionalmente, pela Coordenação de Atividades Estudantis do 

Campus João Câmara – FG.002, durante o período de 24 de julho a 11 de agosto de 2017, em 

virtude do afastamento da titular, Marine Mateus Lima da Costa, por motivo de gozo férias 

regulamentares.  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 303/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 26 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.034592.2017-08, de 26 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 04 de setembro de 2017, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de março de 2016 à 03 de setembro de 

2017, ao servidor RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2156253, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 304/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 26 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.034566.2017-71, de 26 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – PRORROGAR, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo para conclusão 

dos trabalhos da Comissão responsável pelo diagnóstico de despesas e elaboração do plano de 

contingenciamento de gastos, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN, designada pela Portaria nº 

252/2017-DG/JC/IFRN, de 19 de junho de 2017. 

II – ESTABELECER como data limite para conclusão dos trabalhos da referida 

comissão, o dia 13 de setembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 305/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 26 de julho de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.034236.2017-86, de 24 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “C-02” 

para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de 

avaliação de 8 de janeiro de 2016 à 7 de julho de 2017, ao servidor JOAO RICARDO DE MELO 

DANTAS, Matrícula SIAPE nº 2135739, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Apodi, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

44 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 306/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 27 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.034817.2017-18, de 27 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 12 de agosto de 2017, da Classe “C-04” para a Classe “C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 à 11 de agosto de 2017, ao 

servidor AGOSTINHO LEAL BEZERRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1882505, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

45 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 307/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 28 de julho de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23425.032902.2017-76, de 17 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 01/08/2017 a 31/10/2017, a liberação da servidora 

PATRÍCIA DANIELLE FALCÃO MELO, Matrícula SIAPE nº. 2088839, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Diretoria Acadêmica do Campus 

São Gonçalo do Amarante, do IFRN – DIAC/SGA, na forma de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

46 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

Não houve concessão no período 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2017 

 

47 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Gileno Camara de Franca (4639933) 4639933 Docente 28/11/2016 22/10/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 05/07/2017 07/07/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 09/05/2017 07/07/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 08/07/2017 05/10/2017 

Gabriel Lacerda de Paula (2825343) 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Gabriel Lacerda de Paula (2825343) 2825343 TAE 11/07/2017 11/07/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva (1812476) 1812476 Docente 12/07/2017 26/07/2017 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 24/07/2017 24/07/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 11/07/2017 12/07/2017 

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 Docente 10/07/2017 17/07/2017 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 26/07/2017 26/07/2017 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 24/07/2017 25/07/2017 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 12/07/2017 17/07/2017 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 04/07/2017 05/07/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 27/07/2017 27/07/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 07/07/2017 07/07/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 TAE 07/07/2017 07/07/2017 

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 Docente 19/07/2017 19/07/2017 

Andreza Cristina Pereira da Silva (2337573) 2337573 Estagiária 31/07/2017 14/08/2017 

Raquel Gomes de Morais (2328942) 2328942 Estagiária 28/06/2017 15/07/2017 

Fernanda de Moura Ferreira (2127193) 2127193 Docente 24/07/2017 24/07/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 24/07/2017 28/07/2017 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 25/07/2017 25/07/2017 

Nathalia Ramos da Silva (2151065) 2151065 TAE 26/07/2017 26/07/2017 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

 

 


